
ALGORITMY A DATOVÉ STRUKTURY 1 (NTIN060)
Cvičení 11. 3. 2015

Bílá paní. V bludišti stojí bílá paní na pozici S a chtěla by se dostat na pozici C. Bludiště si
představte jako čtvercovou síť, kde každé políčko je buď volné, a nebo zeď. Bílá paní může zdmi
procházet, ale průchod zdí jí trvá 4× déle než průchod normálním políčkem. Nalezněte pro ni co
nejrychlejší cestu.

Hledání artikulací. Jak najít v grafu všechny artikulace (tzn. vrcholy, taková, že odebráním
kteréhokoliv se graf rozpadne na dvě nebo více komponent souvislosti)?

Topologické třídění. Jak provést topologické třídění orientovaného grafu v čase O(N+M)? (Na
přednášce se ukázal postup odtrháváním zdrojových vrcholů; ten je samozřejmě kvadratický.)

#Nejkratších cest. Kolik existuje nejkratších cest mezi zadanou dvojicí vrcholů?

Je strom? Navrhněte algoritmus, který o grafu G rozhodne, zda je to strom.

Je bipartitní? Navrhněte algoritmus, který o grafu G rozhodne, zda je bipartitní.

#Cest v DAGu. Kolik existuje cest mezi dvěma vrcholy v zadaném orientovaném acyklickém
grafu (DAGu)?

Stráž. Máme bludiště ve čtvercové síti o rozměrech N ×N se zdmi, hrdinou a pokladem. Chceme
najít nejkratší cestu hrdiny k pokladu, aniž by potkal stráž (vyskytl se na stejném políčku jako
ona). Stráž má zadanou trasu délky L jako posloupnost (sousedních) políček a po této trase chodí
tam a zpět. (Dejte si pozor na analýzu složitosti.)

Hloupý robot. Máme opět bludiště ve čtvercové síti se zdmi, kterými nelze procházet. Robot se
umí pohybovat jen rovně a zatočí pouze, když "narazí"do okraje bludiště nebo do zdi (dostane se
na políčko sousední se zdí a je otočen směrem ke zdi). Při nárazu se může otočit i o 180◦. Najděte
pro robota cestu ze startu do cíle s co nejméně zatočeními.

Boss. V paměti máte matici sousednosti orientovaného grafu G. Najděte v tomto grafu šéfa. Šéf
je vrchol, ze kterého vede hrana do všech ostatních vrcholů a do něj samotného nevede žádná
hrana. Najděte v G šéfa a nebo řekněte, že tam žádný šéf není.

email: koutecky@kam.mff.cuni.cz, url: http://kam.mff.cuni.cz/~alquaknaa/.
1


